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1 de junio de 2017 
Ref.: 0241-430 

Para:   Partes del APICD y gobiernos participantes 

De:     Guillermo Compeán, Director 

Asunto: Respuestas a los Casos Especiales del PIR para la 61ª Reunión del Panel y respuestas a 
las posibles infracciones identificadas por el PIR 

En la 42ª Reunión, octubre de 2006, el PIR pidió que la Secretaría recordara a las Partes, unos días 
antes de cada reunión del Panel, sobre la necesidad de responder a los casos especiales, definidos 
como posibles violaciones del APICD a los cuales el PIR ha decidido dar seguimiento, y que 
automáticamente incluyen todo caso de interferencia al observador que involucren un intento de 
soborno del mismo, o alguna amenaza de daños físicos. 

En su 61ª Reunión, prevista para el 17 de julio de 2017 en La Ciudad de México, México, el Panel 
considerará las respuestas de las Partes con respecto a los casos especiales pendientes. Queremos 
recordarles los dos casos: 2014-004 y 2014-145, respecto a los cuales, durante la 57ª Reunión del 
PIR en junio de 2015, “el Panel decidió pedir a la Parte involucrada reportar a la Secretaría los 
detalles de la segunda investigación antes de la próxima reunión del Panel, para que el panel 
pudiera tener una discusión informada de los casos”. Los casos antes mencionados han sido 
discutidos en las siguientes reuniones del PIR.   

Se ruega a cada Parte con un caso especial pendiente bajo su jurisdicción, que suministre a la 
Secretaría información actualizada (de ser el caso) de su investigación, para que pueda ser incluida 
en el informe provisto para la revisión por el PIR. 

Cabe recordar que durante la reunión 59ª del Panel se acordó que se deberían adoptar medidas 
preventivas adicionales o lineamientos para evitar la reiteración de este tipo de infracción 
(sustitución de un observador por una persona desconocida)  y se solicitó a la Secretaría circular 
una comunicación con un borrador de esas medidas para su consideración y adopción. Esto se hizo 
el 15 de septiembre de 2016 y el Panel acordó como plazo para la presentación de comentarios al 
documento el 30 de noviembre de 2016,  pero no se recibieron comentarios, por lo que se anexan 
nuevamente a este memorándum.  

Es importante destacar que el panel debería analizar la posibilidad de cerrar ya estos casos y 
continuar con el análisis y consolidación de las medidas preventivas propuestas.  

A efecto de poder colocar con prontitud los documentos de trabajo correspondientes en el portal 
de Internet de la CIAT sería importante que las respuestas sobre posibles infracciones identificadas 
por el PIR y remitidas el 17 de noviembre de 2016, así como sobre casos anteriores, se presenten 
con suficiente antelación a la fecha de la Reunión del PIR (17 de julio). Por tal razón, les solicito 
que por favor envíen dichas respuestas a la Secretaría a más tardar el 25 de junio.  



 

 
 
 



 

 



From: Monica Galvan
To: C.Almte. Omar Ruben Yañez (intermar@mindef.gob.bo); C.Almte. Omar Ruben Yañez

(pescamar@mindef.gob.bo); "Delice Pinkard (sr.fishofficer.bhsfu@gmail.com)"; "Delice Pinkard
(sr.fishofficer@bhsfu.gov.bz)"; "Robert Robinson - Ministry of Finance (deputydirector@bhsfu.gov.bz)"; "Robert
Robinson (deputydirector.bhsfu@gmail.com)"; "Valerie Lanza - (director@bhsfu.gov.bz)"; "Valerie Lanza
(director.bhsfu@gmail.com)"; "Andrea Ramirez (ARamirez@minambiente.gov.co)"; "Luis Humberto Guzmán
(luis.guzman@minagricultura.gov.co)"; Maria Claudia Vasquez ; Maria Paula Arenas - Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo de Colombia (marenas@mincit.gov.co); "Germán Pochet (gpochet@legalambiental.com)";
Gustavo Meneses Castro - Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura (padretavo@gmail.com); Gustavo
Meneses Castro - Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura (presidenciaejecutiva@incopesca.go.cr); Gustavo
Meneses Castro (gmeneses@incopesca.go.cr); "Luis Felipe Arauz Cavallini - Ministerio de Agricultura y Ganadería
(correspondenciaministro@mag.go.cr)"; "Luis Felipe Arauz Cavallini (despachoministro@mag.go.cr)"; "Luis Felipe
Aruz Cavalllini - Ministerio de Agricultura y Ganadería (farauz@mag.go.cr)"; "Guillermo Morán
(gamv6731@gmail.com)"; "Luís Torres (luis.torres@pesca.gob.ec)"; "Luís Torres (probecuador@gye.satnet.net)";
"Pilar Proaño Villarreal (pproano@magap.gob.ec)"; "Victor Alcivar Rosado (victor.alcivar@pesca.gob.ec)"; Diana
Barahona (diana.barahona@mag.gob.sv); "Gustavo Antonio Portillo (gustavo.portillo@mag.gob.sv)"; "Hugo A.
Flores (hugo.flores@mag.gob.sv)"; "Manuel Calvo (calvopesca.madrid@calvo.es)"; "Manuel Calvo
(mane.calvo@calvo.es)"; "Barry Thom (barry.thom@noaa.gov)"; "Donald Hansen (don.hansen@noaa.gov)";
"Edward E. Weissman (eweissman@aol.com)"; "William Fox (bill.fox@wwfus.org)"; Byron Omar Acevedo Cordón
; "Byron Omar Acevedo Cordón (byron.acevedo@gmail.com)"; "Carlos F. Marín (cfmarin1058@gmail.com)";
"Carlos F. Marín (dipescaguatemala@gmail.com)"; Carlos Tejeda (platelmito69@gmail.com); "Blas Cabrera";
"Javier Zelaya (ddigepesca@yahoo.com)"; "Jose Roberto Hernandez (roberto.hernandez48@hotmail.com)"; "Jose
Roberto Hernandez Molina - DIGEPESCA/ Dirección General de Pesca y Acuicultura
(direccion@marinamercante.gob.hn)"; "Luis L. Fleischer (lfleischer21@hotmail.com)"; "Luis L. Fleischer
(lfleischer21@yahoo.com)"; "Mario Aguilar (mario.aguilar@conapesca.gob.mx)"; "Mario Aguilar
(mariogaguilars@aol.com)"; "Mario Aguilar (mariogaguilars@gmail.com)"; "Michel Dreyfus (dreyfus@cicese.mx)";
"Pablo Arenas (pablo.arenas@inapesca.gob.mx)"; "Armando Segura (capenic@ibw.com.ni)"; "E. Jackson -
Assistant (ycollado@inpesca.gob.ni)"; "Edward Jackson Abella - Instituto Nicaragüense de la Pesca y Acuicultura
(inpesca@inpesca.gob.ni)"; "Julio Guevara"; Miguel A. Marenco - Nicaraguense de Atun S.A (NICATUNSA)
(lobodemar59@gmail.com); "Arnulfo L. Franco (arnulfofranco@fipesca.com)"; "Lucas Pacheco
(lpacheco@arap.gob.pa)"; "Raúl Delgado (rauldelgadoq@gmail.com)"; "Raúl Delgado (rdelgado@arap.gob.pa)";
Zuleika Pinzón - ARAP (a.aparicio@arap.gob.pa); Zuleika Pinzón - ARAP (zpinzon@arap.gob.pa); "Gladys
Cárdenas (gcardenas@imarpe.gob.pe)"; "Gladys Cárdenas (gcardenas7@hotmail.com)"; "Ministro Jesus Ponce
Bravo (jponce@rree.gob.pe)"; "Omar Rios Bravo De Rueda (orios@produce.gob.pe)"; "Rossy Chumbe
(rchumbe@produce.gob.pe)"; "Angela Martini"; "Luis Molledo (luis.molledo@ec.europa.eu)"; Christophe Emelee -
Minister of Agriculture, Livestock, Forestry, Fisheries & Bio-Security-Vanuatu IATTC Commissioner
(christopheemeleevu@gmail.com); "Christophe Emelee (c.emelee@yahoo.co.nz)"; "Dimitri Malvirlani
(vma@vanuatu.com.vu)"; "Laurent Parente (laurentparente-vanuatu-imo@hotmail.com)"; "Roy M. Joy
(joyroymickey@gmail.com)"; "Alvin Delgado (fundatunpnov@gmail.com)"; Gilberto Pinto Blanco; "Nancy
Tablante (dgpi.minpesca@gmail.com)"; "Nancy Tablante (ntablante@hotmail.com)"; "Cristobel Block
(kblock@hsus.org)"; "Ernesto Escobar (dzamudio@pescaazteca.com)"; "Ernesto Escobar A.
(eescobar@pescaazteca.com)"; "Lillo Maniscalchi (lillomaniscalchi@yahoo.com)"; "Rafael E. Trujillo
(direjec@camaradepesqueria.com)"; "Rafael E. Trujillo Bejarano (camnacpe@gye-satnet.net)"; "Rafael E. Trujillo
Bejarano (rtrujillo57@gmail.com)"; "Rebecca Regnery (rregnery@hsus.org)"

Cc: "Alejandro Jaramillo (alejandro.jaramillo@cancilleria.gov.co)"; "Amanda Rosenblum - NOAA Affiliate"; Andres
Jarre; "Andres Ortiz (andres.ortiz@aunap.gov.co)"; "Antonio Lizcano (alizcano@magrama.es)"; Asdrúbal Vásquez
(catun@ice.co.cr); Asdrúbal Vásquez (vasqueza1@ice.co.cr); "Blas Cabrera"; "Carlos Sánchez
(carlos.sanchez@calvo.es)"; "Carmen De la Rosa Benito (cdelarosab@rree.gob.pe)"; CAROLINA DIAZ ACOSTA;
"Celia Barroso (celia.barroso@noaa.gov)"; "Dámaso Luna Corona (dlunac@sre.gob.mx)"; "Darlan Correal
(Darlan.Correal@cancilleria.gov.co)"; "David F. Hogan (hogandf@state.gov)"; "Dean Swanson
(Dean.Swanson@noaa.gov)"; "Elena Consuegra Alcalde (econsuegra@magrama.es)"; "Francisco Abascal";
"Gisela Rodríguez (grodriguez@arap.gob.pa)"; "Gustavo López Rasine (glopezr@conapesca.gob.mx)"; "Heidi A.
Taylor (heidi.taylor@noaa.gov)"; "Herbert Nanne (hnanne20@yahoo.com)"; "Isabel Reyes Robles
(ireyesr@conapesca.gob.mx)"; "Ivan Eduardo Flores Morales "; "José Miguel Carvajal"; José Miguel Carvajal
(jcarvajal@incopesca.go.cr); "Josu Santiago (jsantiago@azti.es)"; "Judson Feder (judson.feder@noaa.gov)";
"Justin Greenman (justin.greenman@noaa.gov)"; "Kristen Koch (kristen.c.koch@noaa.gov)"; "Lazaro Salcedo
(diego.triana@aunap.gov.co)"; "Lazaro Salcedo (lazaro.salcedo@aunap.gov.co)"; "Luigi Benincasa
(luigibenincasa@gmail.com)"; Martha Aurea Estrada Jimenez (mestradaj@conapesca.gob.mx); "Michael Brakke
(BrakkeMT@state.gov)"; "Osneiver Sandoval (osneiver.sandoval369@mppre.gob.ve)"; "Osneiver Sandoval
(osneiversandoval@gmail.com)"; "Otto Polanco (director.aunap@gmail.com)"; "Otto Polanco
(otto.polanco@aunap.gov.co)"; "Rachael Wadsworth (rachael.wadsworth@noaa.gov)"; "Rafael Centenera Ulecia
(rcentene@magrama.es)"; "Rafael E. Trujillo (direjec@camaradepesqueria.com)"; "Rafael E. Trujillo Bejarano
(rtrujillo57@gmail.com)"; "Ramón de la Figuera Morales"; Rebeca Espinoza - (rebeca.espinoza@pesca.gob.ec);
"Sandra Muñoz (sandra.munoz@minagricultura.gov.co)"; "Sebastian Rodriguez (Sebastian.RODRIGUEZ-
ALFARO@ec.europa.eu)"; "Taylor Debevec (taylor.debevec@noaa.gov)"; "William G. Jacobson
(Bill.Jacobson@noaa.gov)"

Bcc: Jean-Francois Pulvenis de Séligny; Ricardo Belmontes
Subject: Responses to IRP Special Cases for the 61th IRP Meeting and responses to the possible infractions identified by

IRP/Respuestas a los Casos Especiales del PIR para la 61ª Reunión del Panel y respuestas a las posibles
infracciones identificadas por el PIR

Date: Thursday, June 01, 2017 2:40:00 PM
Attachments: 0241-430 AIDCP re IRP possible infractions and special cases update jul 2017 ENG.pdf

0241-430 AIDCP re IRP possibles infractions and special cases update Jul 2017 SPN.pdf
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8901 La Jolla Shores Drive, La Jolla CA 92037-1509, USA – www.iattc.org 
Tel: (858) 546-7100 – Fax: (858) 546-7133 – Director: Guillermo Compeán 


1 June 2017 
Ref.: 0241-430 


To: AIDCP Parties and participating Governments 


From: Guillermo Compeán, Director 


Re: Responses to IRP Special Cases for the 61th IRP Meeting and responses to the possible 
infractions identified by IRP 


At the 42nd Meeting, October 2006, the IRP asked the Secretariat to remind the Parties, some days 
before each meeting of the Panel, of the need to respond to special cases, which are possible 
violations of the AIDCP that the IRP has decided to monitor, and which automatically include 
cases of observer interference that involve an attempt to bribe, or a threat of bodily harm to the 
observer. 


At its 61st Meeting, to be held on 10 October 2016 in Mexico City, Mexico the IRP will review 
responses from Parties to the special cases pending. Please be reminded also of the two pending 
special cases 2014-004 y 2014-145, which were reviewed at the 57th Meeting of the IRP in June 
2015, “the Panel decided to ask the Party involved to report to the Secretariat the details of the 
second investigation prior to the next meeting of the IRP, so that the Panel could have an informed 
discussion of the cases”. The above-mentioned cases have been discussed during the following 
IRP meetings.  


It is important to recall that the 59th Panel meeting agreed that additional measures or guidelines 
should be adopted to avoid a re-occurrence of this type of situation (substitution of an observer by 
an unknown person), and the Secretariat was asked again to circulate a communication with draft 
measures for consideration and adoption. This was done on 15 September 2016 and the Panel 
agreed on a deadline for the submission of comments by November 30 2016, but no comments 
were received. For that reason, the draft guidelines are attached again to this memorandum.  


Also, it is important to note that the Panel should analyze the possibility of closing these cases and 
continue with the analysis and consolidation of the proposed preventive measures. 


To allow a prompt posting in the IATTC website of the related working documents, it is important 
that responses regarding possible infractions identified by the IRP and sent on July 18, 2016, and 
as well older cases, be submitted in advance of the date of the meeting of IRP (17 July). For that 
reason, please send these responses to the Secretariat no later than 25 June.  
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INTER-AMERICAN TROPICAL TUNA COMMISSION 


8901 La Jolla Shores Drive, La Jolla CA 92037-1509, USA – www.iattc.org 
Tel: (858) 546-7100 – Fax: (858) 546-7133 – Director: Guillermo Compeán 


1 de junio de 2017 
Ref.: 0241-430 


Para:   Partes del APICD y gobiernos participantes 


De:     Guillermo Compeán, Director 


Asunto: Respuestas a los Casos Especiales del PIR para la 61ª Reunión del Panel y respuestas a 
las posibles infracciones identificadas por el PIR 


En la 42ª Reunión, octubre de 2006, el PIR pidió que la Secretaría recordara a las Partes, unos días 
antes de cada reunión del Panel, sobre la necesidad de responder a los casos especiales, definidos 
como posibles violaciones del APICD a los cuales el PIR ha decidido dar seguimiento, y que 
automáticamente incluyen todo caso de interferencia al observador que involucren un intento de 
soborno del mismo, o alguna amenaza de daños físicos. 


En su 61ª Reunión, prevista para el 17 de julio de 2017 en La Ciudad de México, México, el Panel 
considerará las respuestas de las Partes con respecto a los casos especiales pendientes. Queremos 
recordarles los dos casos: 2014-004 y 2014-145, respecto a los cuales, durante la 57ª Reunión del 
PIR en junio de 2015, “el Panel decidió pedir a la Parte involucrada reportar a la Secretaría los 
detalles de la segunda investigación antes de la próxima reunión del Panel, para que el panel 
pudiera tener una discusión informada de los casos”. Los casos antes mencionados han sido 
discutidos en las siguientes reuniones del PIR.   


Se ruega a cada Parte con un caso especial pendiente bajo su jurisdicción, que suministre a la 
Secretaría información actualizada (de ser el caso) de su investigación, para que pueda ser incluida 
en el informe provisto para la revisión por el PIR. 


Cabe recordar que durante la reunión 59ª del Panel se acordó que se deberían adoptar medidas 
preventivas adicionales o lineamientos para evitar la reiteración de este tipo de infracción 
(sustitución de un observador por una persona desconocida)  y se solicitó a la Secretaría circular 
una comunicación con un borrador de esas medidas para su consideración y adopción. Esto se hizo 
el 15 de septiembre de 2016 y el Panel acordó como plazo para la presentación de comentarios al 
documento el 30 de noviembre de 2016,  pero no se recibieron comentarios, por lo que se anexan 
nuevamente a este memorándum.  


Es importante destacar que el panel debería analizar la posibilidad de cerrar ya estos casos y 
continuar con el análisis y consolidación de las medidas preventivas propuestas.  


A efecto de poder colocar con prontitud los documentos de trabajo correspondientes en el portal 
de Internet de la CIAT sería importante que las respuestas sobre posibles infracciones identificadas 
por el PIR y remitidas el 17 de noviembre de 2016, así como sobre casos anteriores, se presenten 
con suficiente antelación a la fecha de la Reunión del PIR (17 de julio). Por tal razón, les solicito 
que por favor envíen dichas respuestas a la Secretaría a más tardar el 25 de junio.  







 


 
 
 







 


 







Dear delegates,

I have attached a letter for your information and consideration.

Best regards,

 

***********

Estimados delegados,

Adjunto oficio para su información y consideración.

Atentamente,

 

Monica Galvan

Inter-American Tropical Tuna Commission

Comisión Interamericana del Atún Tropical

8901 La Jolla Shores Drive,

La Jolla, California 92037

Phone: (858) 546-7039

Fax:      (858) 546-7133

Email: mgalvan@iattc.org

www.iattc.org
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